
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

ПРИКАЗ 

08.06.2022   г. Братск   № 262 

 

об утверждении стоимости обучения  

 

На основании решения ученого совета от 08 июня 2022 года (протокол № 16),  

руководствуясь п. 4.23 Устава ФГБОУ ВО «БрГУ», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить стоимость обучения по основным образовательным программам, реализуемым 

ФГБОУ ВО «БрГУ» в осеннем семестре 2022/2023 учебного года, в следующих размерах: 

 

по направлениям подготовки бакалавров очной формы обучения: 

   
Код 

направления 

Наименование 

направления 

подготовки 

Наименование профиля 

Стоимость обучения за 

семестр, руб. 

2 курс 3 курс 4курс 

ФАКУЛЬТЕТ ЭКОНОМИКИ И СТРОИТЕЛЬСТВА 

 08.03.01 Строительство 

Промышленное и 

гражданское 

строительство 

83 928 87 032 89 642 

Информационно-

строительный 

инжиниринг 

83 928 87 032 89 642 

 09.03.03 
Прикладная 

информатика 

Прикладная 

информатика в 

экономике 

83 928 87 032 89 642 

27.03.05 Инноватика 
Управление 

инновациями 
- - 89 642 

38.03.01 Экономика Финансы и кредит 73 476 76 194 78 475 

38.03.02 Менеджмент 

Производственный 

менеджмент 
73 476 - - 

Информационный 

менеджмент 
73 476 - - 

Государственное и 

муниципальное 

управление 

73 476 76 194 78 475 

38.03.03 
Управление 

персоналом 

Управление персоналом 

организации 
73 476 76 194 78 475 

ФАКУЛЬТЕТ ЭНЕРГЕТИКИ И АВТОМАТИКИ 

 01.03.02 
Прикладная математика 

и информатика 

Инженерия 

программного 

обеспечения 

 

73 476 

 

76 194 78 475 

 09.03.02 
Информационные 

системы и технологии 

Информационные 

системы и технологии 
83 928 87 032 89 642 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Ситов Илья Сергеевич
Должность: Ректор
Дата подписания: 08.06.2022 15:35:58
Уникальный программный ключ:
6e4331d5e6d356629bc2aab585f4a1789b1d40ae



 11.03.02 

Инфокоммуникационные 

технологии  и системы 

связи 

Многоканальные 

телекоммуникационные 

системы 

83 928 87 032 89 642 

 13.03.01 
Теплоэнергетика и 

теплотехника 

Промышленная 

теплоэнергетика 
83 928 87 032 89 642 

 13.03.02 
Электроэнергетика и 

электротехника 

Электроэнергетика 83 928 87 032 - 

Электроснабжение - - 89 642 

27.03.04 
Управление в 

технических системах 

Управление и 

информатика в 

технических системах 

- 87 032 89 642 

ФАКУЛЬТЕТ ТРАНСПОРТНЫХ СИСТЕМ И ЛЕСНОГО КОМПЛЕКСА 

 15.03.02 

Технологические 

машины и  

оборудование 

Машины и оборудование 

лесного комплекса 
83 928 87 032 89 642 

 15.03.05 

Конструкторско-

технологическое 

обеспечение 

машиностроительных 

производств 

Технология, 

оборудование и 

автоматизация 

машиностроительных 

производств, Технология 

машиностроения 

- - 89 642 

Технология 

машиностроения 
83 928 87 032 - 

23.03.02 

Наземные транспортно-

технологические 

комплексы 

Подъемно-

транспортные, 

строительные, дорожные 

машины и оборудование 

- - 89 642 

 23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и комплексов 

Автосервис, Автомобили 

и автомобильное 

хозяйство 

- - 89 642 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство 

83 928 87 032 - 

05.03.06 
Экология и 

природопользование 
Экология - 87 032 89 642 

35.03.01 Лесное дело Лесное дело - 87 032 - 

35.03.02 

Технология 

лесозаготовительных и 

деревоперерабатывающ

их производств 

Технологии и дизайн 

мебели 
83 928 87 032 - 

Управление качеством в 

лесозаготовительном 

производстве 

- - 89 642 

35.03.10 
Ландшафтная 

архитектура 

Садово-парковое и 

ландшафтное 

строительство 

83 928 - 89 642 

  ГУМАНИТАРНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ 

44.03.01 
Педагогическое 

образование 

Право 73 476 76 194 78 475 

История 73 476 76 194  78 475 

44.03.02 

Психолого-

педагогическое 

образование 

Психология образования 73 476 76 194 

 

 78 475 

 

 



по программам подготовки специалистов очной формы обучения: 

 Код 

направления 

Наименование факультетов, 

специальностей 

Стоимость обучения за семестр, руб.  

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 

ФАКУЛЬТЕТ ТРАНСПОРТНЫХ СИСТЕМ И ЛЕСНОГО КОМПЛЕКСА 

23.05.01 
Наземные транспортно-

технологические средства 
83 927 87 032 89 642 80 572 

ГУМАНИТАРНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ: 

44.05.01 
Педагогика и психология девиантного 

поведения 
- 76 194 78 475 73 045 

 

по программам подготовки специалистов заочной формы обучения: 

  

Код 

направления 

Наименование 

факультетов, 

специальностей 

Стоимость обучения за семестр, руб.  

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 

23.05.01 

Наземные транспортно-

технологические средства 
- 20 889 - 21 515 21 515 

 

по программам подготовки бакалавров и специалистов очно-заочной формы обучения:  

Код 

направления 

подготовки 

(специальности) 

Наименование направления 

подготовки (специальности) 

Наименование профиля 

подготовки (специализации) 

Стоимость  

2 курса, руб. 

05.03.06 Экология и природопользование Экология 33 540 

27.03.04 

Управление в технических 

системах  

Управление и информатика в 

технических системах  33 540 

38.03.01 Экономика Финансы и кредит 33 540 

38.03.02 Менеджмент 

Государственное и 

муниципальное управление 33 540 

38.03.03 Управление персоналом 

Управление персоналом 

организации 33 540 

40.03.01 Юриспруденция Юриспруденция 25 840 

44.03.05 

Педагогическое образование (с 

двумя профилями подготовки) Математика и физика 33 540 

44.05.01 

Педагогика и психология 

девиантного поведения 

Педагогика и психология 

девиантного поведения 33 540 

 

по направлениям подготовки бакалавров заочной формы обучения: 

Код 

направле

ния 

Наименование 

направления 

подготовки 

Наименование профиля 
Стоимость обучения за семестр, руб.             

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 

 08.03.01 Строительство 

Промышленное и 

гражданское 

строительство 

20 144 20 889 21 515 21 515 

Экспертиза и управление 

недвижимостью 
20 144 20 889 21 515 21 515 

09.03.02 

Информационные 

системы и 

технологии 

Информационные 

системы и технологии 
25 823 26 777 27 576 27 576 

 09.03.03 
Прикладная  

информатика 

Прикладная 

информатика в 

экономике 

25 823 26 777 27 576 27 576 



Менеджмент цифровых 

продуктов 
- 26 777 - - 

13.03.01 
Теплоэнергетика 

и теплотехника 

Промышленная 

теплоэнергетика 
20 144 20 889 21 515 21 515 

 13.03.02 
Электроэнергетика 

и электротехника 

Электроснабжение - - 21 515 21 515 

Электроэнергетика 20 144 20 889 - - 

15.03.02 

Технологические 

машины и 

оборудование 

Машины и оборудование 

лесного комплекса 
20 144 20 889 21 515 21 515 

23.03.02 

Наземные 

транспортно-

технологические 

комплексы 

Подъемно-

транспортные, 

строительные, дорожные 

машины и оборудование 

20 144 20 889 21 515 21 515 

 23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и 

комплексов 

Автосервис, Автомобили 

и автомобильное 

хозяйство 

- - 21 515 21 515 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство 

20 144 20 889 - - 

 27.03.04 

Управление в 

технических 

системах 

Управление и 

информатика  в 

технических системах 

20 144 20 889 21 515 21 515 

35.03.01 Лесное дело Лесное дело 20 144 20 889 21 515 21 515 

35.03.02 

Технология 

лесозаготовительн

ых и 

деревоперерабаты

вающих 

производств 

Лесоинженерное дело 20 144 20 889 21 515 21 515 

Технология 

деревообработки 
20 144 20 889 21 515 21 515 

38.03.01 Экономика Финансы и кредит 25 823 26 777 27 576 27 576 

38.03.02      Менеджмент 

Производственный 

менеджмент 
25 823 26 777 27 576 27 576 

Государственное и 

муниципальное 

управление 

25 823 26 777 27 576 27 576 

Информационный 

менеджмент 
25 823 26 777 27 576 27 576 

38.03.03 
Управление 

персоналом 

Управление персоналом 

организации 
25 823 26 777 27 576 25 823 26 777 27 576 27 576 

40.03.01 Юриспруденция 
 

Юриспруденция 
25 840 - - -    

44.03.01 
Педагогическое 

образование 

Право 25 823 26 777 27 576 27 576 

История 25 823 26 777 27 576 27 576 

Дошкольное образование 25 823 26 777 27 576 27 576 

44.03.02 

Психолого-

педагогическое 

образование 

Психология образования 25 823 26 777 27 576 27 576     

44.03.05 

Педагогическое 

образование (с 

двумя профилями 

подготовки) 

Математика и физика 29 354 - - -     



 

по направлениям подготовки бакалавров, реализуемым по заочной форме (ускоренное обучение): 

Код 

направления 

Наименование 

направления 

подготовки 

Наименование профиля 

Стоимость обучения за 

семестр, руб. 

2 курс 3 курс 4 курс 

 08.03.01 Строительство 

Промышленное и 

гражданское 

строительство 

28 776 29 840 30 736 

 13.03.01 
Теплоэнергетика и 

теплотехника 

Промышленная 

теплоэнергетика 
30 882 32 024 32 984 

 13.03.02 
Электроэнергетика 

и электротехника 

Электроснабжение - - 32 984 

Электроэнергетика 30 882 32 024 - 

 23.03.02 

Наземные 

транспортно-

технологические 

комплексы 

Подъемно-транспортные, 

строительные, дорожные 

машины и оборудование 

30 882 32 024 32 984 

 27.03.04 

Управление в 

технических 

системах 

Управление и 

информатика  в 

технических системах 

28 776 29 840 30 736 

 35.03.01 Лесное дело Лесное дело 28 776 29 840 30 736 

 38.03.01 Экономика Финансы и кредит 34 684 35 966 37 044 

 38.03.02 Менеджмент 

Государственное и 

муниципальное 

управление 

34 684 35 966 37 044 

 38.03.03 
Управление 

персоналом 

Управление персоналом 

организации 
34 684 35 966 37 044 

40.03.01 Юриспруденция Юриспруденция 30 732 
  

 44.03.01 
Педагогическое 

образование 

Право 30 732 31 868 32 823 

История - - - 

Дошкольное образование 30 732 31 868 32 823 

 44.03.02 

Психолого-

педагогическое 

образование 

Психология образования 30 732 31 868 32 823 

 44.03.05 

Педагогическое 

образование (с 

двумя профилями 

подготовки) 

Математика и физика 40 040 - - 

 

по направлениям подготовки магистров по очной форме обучения: 

Код 

направления 

Наименование направления 

подготовки 

Наименование программ 

магистерской подготовки 

Стоимость 

обучения за 

семестр, руб. 

2 курс 

 09.04.02 
Информационные системы и 

технологии 

Информационные системы и 

технологии в научных 

исследованиях 

89 206 

 15.04.05 

Конструкторско-

технологическое обеспечение 

машиностроительных 

производств 

Технология машиностроения 89 206 



 23.04.02 
Наземные транспортно- 

технологические комплексы 

Строительные и дорожные 

машины 
89 206 

35.04.02 

Технология 

лесозаготовительных и 

деревоперерабатывающих 

производств 

Технология и оборудование 

лесопромышленных производств 
89 206 

38.04.02  Менеджмент 

Финансовый менеджмент 89 206 

Управление человеческим 

капиталом 
89 206 

Цифровая экономика 89 206 

44.04.01 Педагогическое образование 

Менеджмент в образовании  89 206 

Социально-политическая 

история 
89 206 

 

по направлениям подготовки магистров по заочной форме: 

 

Код 

направления 

Наименование направления 

подготовки 

Наименование программ 

магистерской подготовки 

Стоимость 

обучения за 

семестр, руб.  

2 курс 3 курс 

05.04.06 
Экология и 

природопользование 

Окружающая среда и 

здоровье человека 
30 882 

 

08.04.01 Строительство 
Управление инвестиционно-

строительной деятельностью 
30 882 - 

09.04.02 
Информационные системы и 

технологии 
Управление ИТ-проектами 30 882 - 

13.04.01 
Теплоэнергетика и 

теплотехника 

Тепломассообменные 

процессы и установки 
30 882 - 

13.04.02 
Электроэнергетика и 

электротехника 

Электроэнергетические 

системы и сети 
30 882 

 

15.04.02 
Технологические машины и 

оборудование 

Технологические процессы, 

машины и оборудование 

лесного комплекса 

30 882 
 

15.04.05 

Конструкторско-

технологическое 

обеспечение 

машиностроительных 

производств 

Технология машиностроения 30 882 
 

23.04.02 
Наземные транспортно-

технологические комплексы 

Строительные дорожные 

машины 
30 882 32 024 

27.04.04 
Управление в технических 

системах 

Автоматизация 

технологических процессов и 

производств 

30 882 
 

35.04.01 Лесное дело 
Рациональное ведение 

лесного хозяйства 
30 882 

 

35.04.02 

Технология 

лесозаготовительных и 

деревообрабатывающих 

производств 

Технология и оборудование 

лесопромышленных 

производств 

30 882 
 

38.04.02 Менеджмент 

Финансовый менеджмент 30 030 - 

Управление человеческим 

капиталом 

30 030 
- 

Цифровая экономика 30 030 - 



44.04.01 Педагогическое образование 
Организационная 

психология в образовании 
30 030 31 140 

 

по направлениям подготовки магистров  по очно-заочной форме: 

Код 

направления 

Наименование направления 

подготовки 

Наименование 

программ 

магистерской 

подготовки 

Стоимость обучения за 

семестр, руб.  

2 курс 3 курс 

05.04.06 
Экология и 

природопользование 

Окружающая среда и 

здоровье человека 
41 678 - 

15.04.02 
Технологические машины и 

оборудование 

Технологические 

процессы, машины и 

оборудование лесного 

комплекса 

41 678 - 

09.04.02 
Информационные системы и 

технологии 

Веб-технологии и 

интеллектуальный 

анализ данных 

41 678 - 

38.04.02 Менеджмент 
Финансовый 

менеджмент 
41 678          - 

 

по направлениям подготовки кадров высшей квалификации в аспирантуре по очной форме 

обучения: 

Код 

направления 

 

Наименование 

направления 

подготовки 

 

Наименование профиля 

Стоимость обучения за семестр, 

руб. 

 

2 курс 3 курс 

 

4 курс 

05.06.01 Науки о земле Экология 95 711 99 252 - 

08.06.01 

Техника и 

технологии 

строительства 

Строительные 

конструкции, здания и 

сооружения 

95 711 99 252 102 229 

Строительные 

материалы и изделия 
95 711 99 252 102 229 

09.06.01 

Информатика и 

вычислительная 

техника 

Системный анализ, 

управление и обработка 

информации 

95 711 99 252 - 

Математическое 

моделирование, 

численные методы и 

комплексы программ 

95 711 99 252 102 229 

13.06.01 
Электро- и 

теплотехника 

Электрические станции 

и электроэнергетичес-

кие системы 

95 711 99 252 - 

15.06.01 Машиностроение 

Машиноведение, 

системы приводов и 

детали машин 

95 711 99 252 - 

Технология и обору-

дование механической и  

физико-технической 

обработки 

95 711 99 252 - 

Технология 

машиностроения 
95 711 99 252 - 

Машины, агрегаты и 95 711 99 252 - 



процессы 

Колесные и гусеничные 

машины 
95 711 99 252 - 

Дорожные, 

строительные и 

подъѐмно-

транспортные машины 

95 711 99 252 - 

35.06.02 Лесное хозяйство 

Лесоведение, 

лесоводство, 

лесоустройство и 

лесная таксация 

95 711 99 252 - 

35.06.04 

Технологии, 

средства 

механизации и 

энергетическое 

оборудование в 

сельском, лесном 

и рыбном 

хозяйстве 

Технология и машины 

лесозаготовок и 

лесного хозяйства 

95 711 99 252 102 229 

44.06.01 

Образование и 

педагогические 

науки 

Общая педагогика, 

история педагогики и 

образования 

91 858 - - 

46.06.01 

Исторические 

науки и 

археология 

Отечественная история 91 858 95 256 - 

 

по направлениям подготовки кадров высшей квалификации в аспирантуре по заочной форме 

обучения: 

Код направ-

ления 

Наименование 

направления 

подготовки 

Наименование 

специальности научных 

работников 

Стоимость обучения за 

семестр, руб. 

2 курс 3 курс 

05.06.01 Науки о земле Экология 24 715 25 630 

08.06.01 
Техника и технологии 

строительства 

Строительные 

конструкции, здания и 

сооружения 

24 715 25 630 

Строительные 

материалы и изделия 
24 715 25 630 

09.06.01 
Информатика и 

вычислительная техника 

Системный анализ, 

управление и обработка 

информации 

24 715 25 630 

Математическое 

моделирование, 

численные методы и 

комплексы программ 

24 715 25 630 

13.06.01 
Электро и 

теплотехника 

Электрические станции 

и электроэнергетичес-

кие системы 

24 715 25 630 

15.06.01 Машиностроение 

Машиноведение, 

системы приводов и 

детали машин 

24 715 25 630 



Технология и обору-

дование механической и  

физико-технической 

обработки 

24 715 25 630 

Технология 

машиностроения 
24 715 25 630 

Машины, агрегаты и 

процессы 
24 715 25 630 

Колесные и гусеничные 

машины 
24 715 25 630 

Дорожные, 

строительные и 

подъѐмно-

транспортные машины 

24 715 25 630 

35.06.02 Лесное хозяйство 

Лесоведение, 

лесоводство, 

лесоустройство и 

лесная таксация 

24 715 25 630 

35.06.04 

Технологии, средства 

механизации и 

энергетическое 

оборудование в 

сельском, лесном и 

рыбном хозяйстве 

Технология и машины 

лесозаготовок и 

лесного хозяйства 

24 715 25 630 

38.06.01 Экономика 

Экономика и 

управление народным 

хозяйством 

24 715 - 

44.06.01 
Образование и 

педагогические науки 

Общая педагогика, 

история педагогики и 

образования 

24 715 25 630 

46.06.01 
Исторические науки и 

археология 
Отечественная история 24 715 25 630 

 

по программам среднего профессионального образования по очной форме:  
  

 
  

Код 

направления 
Наименование специальности 

Стоимость обучения за семестр, руб.  

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 

08.02.01 

Строительство и эксплуатация зданий и 

сооружений 
38 740 40 173 - - 

09.02.03 

Программирование в компьютерных 

системах (по отраслям) 
- - - 41 585 

09.02.04 Информационные системы (по отраслям) - - - 41 585 

09.02.07 

Информационные системы и 

программирование 
38 740 40 173 43 175 - 

13.02.02 

Теплоснабжение и теплотехническое 

оборудование 
- - - 41 585 

13.02.11 

Техническая эксплуатация и 

обслуживание электрического и 

электромеханического оборудования (по 

отраслям) 

- - - 41 585 

15.02.01 

Монтаж и техническая эксплуатация 

промышленного оборудования (по 

отраслям) 

- - - 41 585 



15.02.07 

Автоматизация технологических 

процессов и производств (по отраслям) 
- - - 41 585 

18.02.01 

Аналитический контроль качества 

химических соединений 
- - - 41 585 

18.02.12 

Технология аналитического контроля 

химических соединений 
38 740 40 173 - - 

35.02.02 Технология лесозаготовок - - 41 375 - 

35.02.03 Технология деревообработки - 40 173 - 41 585 

35.02.04 

Технология комплексной переработки 

древесины 
- 40 173 - 41 585 

38.02.01 

Экономика и бухгалтерский учет (по 

отраслям) 
36 057 - - - 

40.02.01 

Право и организация социального 

обеспечения 
36 057 37 391 - - 

44.02.01 Дошкольное образование 36 057 37 391 38 512 - 

 

по программам среднего профессионального образования по заочной форме: 

    

Код 

направления 

Наименование специальности 

Стоимость обучения за 

семестр, руб.  

2 курс 3 курс 4 курс 

08.02.01 

Строительство и эксплуатация зданий и 

сооружений 
11 939 12 380 12 747 

13.02.02 Теплоснабжение и теплотехническое оборудование 11 939 12 380 16 441 

13.02.11 

Техническая эксплуатация и обслуживание 

электрического и электромеханического 

оборудования (по отраслям) 

11 939 12 380 - 

15.02.07 

Автоматизация технологических процессов и 

производств (по отраслям) 
- 15 966 16 441 

15.02.12 

Монтаж, техническое обслуживание и ремонт 

промышленного оборудования (по отраслям) 
15 397 15 966 16 441 

35.02.02 Технология лесозаготовок 11 939 - - 

35.02.03 Технология деревообработки 11 939 12 380 12 747 

35.02.04 Технология комплексной переработки древесины 11 939 12 380 12 747 

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 10 504 10 891 11 215 

40.02.01 Право и организация социального обеспечения 10 504 10 891 11 215 

44.02.01 Дошкольное образование 10 504 10 891 11 215 

 

 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Ректор                                                              И.С. Ситов 

  



Проект вносит: 

Главный экономист ПФО 

Л.В. Гинкель 

тел. 344-000 (доб.407) 

 

 

Согласовано: 

 

Главный бухгалтер – начальник ФЭУ М.Г. Пискунова 

 

Ученый секретарь А.А. Соловьева 

 

Председатель профкома студентов Н.В. Савина 

 

Председатель студенческого совета Я.В. Казанкина 

 

 


